

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:** Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skólane, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — — —

## Gdy zdejmujemy krepę ze sztandarów...

Upływa sześciotygodniowy okres żałoby narodowej. Z opuszczonych do polowy masztu flag zniknie czarna krepa, z ramion milionów obywateli żałobna obwódka. Zewnętrzne znaki pietyzmu, okazanego przez całe społeczeństwo największemu Synowi Polski — ustąpią.

Tak bowiem każe nieublagane prawo życia, tak bowiem ustanowiła Opatrzność, że życie po największym choćby wstrząsie iść musi naprzód, nie może zagnać przerwy.

I dlatego ten pietyzm, to umiłowanie i ten przeolbrzymi żal, jakim społeczeństwo otoczyło odejście w zaświaty Józefa Piłsudskiego — przenosi się coraz głębiej do dusz naszych z zewnątrz nawewnątrz.

Będziemy Twórcy Legjonów, Wskrzecieliwi idei Niepodległości, Pierwszemu Naczelnikowi Państwa, zwycięskiemu Wodzowi Naczelnemu, a potem do chwili zgonu, Wielkiemu Nauczycielowi Narodu stawiali pomniki ze spiżu i marmuru, uczymy Jego pamięć najwspanialszemu przejawami sztuki. Na jakie zpodobić się zdołamy: pokryje się Polska fundacjami, utrwalającymi po wieki Jego imię — ale najtrwalsze pomniki zbudujemy w naszych sercach i budować nie przestaniemy w duszach pokoleń, które po nas przyjdą...

Bo — stwierdźmy to w dniu, w którym zdejmujemy zewnętrzne znaki żałobne — wewnątrz nas, w naszej duchowej jaźni, w naszym moralnym odczuwaniu żyje Józef Piłsudski, acz doczesne Jego szczątki spoczywają w krypcie na Wawelu, mózg znajduje się w pracowni naukowców, a serce spoczywa u stóp Matki. Żywy jest w nas i żywy będzie w pokoleniach.

Ostała się bowiem po Nim ta olbrzymia siła moralna, ta dogłębna, a nieziszczalna moc wewnętrzna, której techniczne śmiertelnie naruszyć nie może.

Była w nim ta zniewalająca siła zawsze. I wtedy w mrokach niewoli mógł znikczemniać ten niewola pokoleniu osobliwie jakieś słowa... wolność... walka... wojsko... śmierć w ofierze za Ojczyznę... Wtedy, gdy te słowa trafiły do garści młodzieńców i zniewoliły ich, by „na stos rzucili swój życia los”.

I była wtedy, gdy już nie dla garści młodzieńców, a dla dziesiątków milionów Polaków nastąpiła wymodlona przez Adama Mickiewicza chwila opadły kajdany i zwartychwała Polska.

Cóż wtedy, w tym przełomowym listopadzie, zniewoliło naród — ten zdeprawowany stuletnią niewolą, tyloma sporami „orientacyjnymi”, podzielony trzema tradycjami trzech różnych systemów rządzenia poróżniony naród, że człowieka w sieni kurtce żołnierskiej i szarej maciejówce uznał jako swego Wodza, że podporządkował się Jego autorytetowi, że dał Mu taką pełnię władzy?

Pytanie to zaprzętało również i samego Komendanta. Dnia 3 lipca 1923 r. wygłosił przemówienie, w którym zastanowił się nad tajemnicą tej siły moralnej, która Narodu uczyniła wielkością o nieograniczonym zasięgu. Mówił o sobie:

„Człowiek ten wydawał edykty, powszechnie słuchane, człowiek ten wydawał rozkazy, które były wykonywane... Wszystko wtedy zależało od jego dobrej woli, od jego decyzji... Biernie, czy czynnie, chętnie, czy niechętnie.

## Termin zamknięcia krypty św. Leonarda.

KRAKÓW. — W dniach najbliższych przyjedzie do Krakowa, jako wysłannik P. Prezydenta Rzplitej gen. Wieniawa-Długoszowski, celem ustalenia z ks. metropolitą Sapieha terminu zamknięcia krypty św. Leonarda na Wawelu. Krypta miała być otwarta przez 6 tygodni i termin ten wkrótce kończy się. O terminie zamknięcia ma zdecydować ks.

metropolita Sapieha w porozumieniu z P. Prezydentem Rzplitej.

Niedługo mają się rozpocząć prace nad wzniesieniem sarkofagu.

O ile krypta zostanie zamknięta, pielgrzymki przybywające do Krakowa będą się udawały dla złożenia hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu na kopiec, na Sowiniec.

## Ziemia z granic Rzplitej na kopcu Marszałka Piłsudskiego

KRAKÓW. Wczoraj spod pomnika Grunwaldzkiego na placu Matejki w godzinach popołudniowych ruszył ulicami miasta pochód delegacji K. O. P., Straży Granicznej oraz ludności kresowej z dowódcą KOP-u, gen. Kruszewskim i komendantem Straży Granicznej płk. Jur. Gorzechowskim na czele. Delegacje przywoziły ziemię, zebraną 16 b. m. przy płonących ogniskach wzdłuż całej granicy Rzplitej. Na Sowiniec akt zebrania i złożenia ziemi na kopcu odczytał nadkomisarz Straży Granicznej Huciński, poczem gen. Kru-

szewski i płk Jur-Gorzechowski wysypali ziemię z urny do masywu kopca. Uroczystość zakończyła się sypaniem ziemi przez wszystkie delegacje.

Urną, w której złożono ziemię z granic Rzplitej, wykonana jest z czarnego dębu i kutego srebra.

Akt zebrania ziemi na granicy i złożenia jej na kopcu, wykonany artystycznie na pergaminie, został podpisany przez gen. Kruszewskiego i płk. Jur. Gorzechowskiego oraz delegatów K. O. P., Straży Granicznej i ludność pogranicza.

## Zwycięstwo zasady 40-godzinnej tygodnia pracy przy utrzymaniu stopy życiowej robotnika.

GENEWA. — Komisja dla sprawy 40-godzinnej tygodnia pracy przyjęła 36 głosami przeciw 2 projekt rezolucji, dotyczącej przystosowania plac do projektu konwencji zasadniczej w sprawie 40-godzinnej tygodnia pracy. — Tekst przyjętego projektu jest następujący:

Konferencja, przyjmując projekt konwencji, wypowiadający się za zasadą 40-godzinnej tygodnia pracy, uważając, że zastosowanie tej zasady nie może mieć miejsca w następstwie obniżenia plac, ani obniżenia stopy życiowej, wzywa rządy:

1) Do wydania odpowiednich zarządzeń, by wszelkie dostosowanie plac i zarobków nastąpiło w wyniku bezpośred-

nych rokowań między organizacjami pracodawców i organizacjami robotników, 2) do przyjęcia po porozumieniu się z organizacjami pracodawców i pracowników odpowiednich zarządzeń, aby na wypadek niedojścia do układu między stronami zainteresowanymi jedna lub druga strona miała prawo kierować spór do organizacji powołanych do zajęcia się zagadnieniem plac i aby organizacje takie zostały stworzone, 3) do perijodycznego przedstawiania międzynarodowemu biuro pracy raportów, w sprawie zarządzeń jakie rządy te przyjęły po wprowadzeniu 40-godzinnej tygodnia pracy, celem utrzymania stopy życiowej pracowników.

### CIĘŻKIE CZASY WYMAGAJĄ WIELKICH WYSIŁKÓW.

Jednym z nich to rozumne oszczędzanie i zachowanie oszczędności  
**Wkłady w K. K. O. pow. Częstochowskiego**  
Częstochowa, Aleja 19 (dom własny)  
posiadają bezpieczeństwo pupilarne.

miliony mu uległy, miliony jego jedne go wyniosły w górę...”

„Dlaczego — zadaje sobie pytanie Józef Piłsudski — poco i naco i z jakiej racji? Dlatego ten, a nie inny? Skąd i co za przyczyna? Skąd to dziwne zjawisko, które nagle w Polsce zaistniało?”

I odpowiada:

„Nowa Polska dała przy swoim pierwszym kroku symbol swój w postaci człowieka, ubranego w szary, dość obszarpany mundur, zaplamiony w wiewieniu magdeburskim.

Był to — określa Komendant — fakt moralnej pracy, której dokonał w tym czasie naród”.

Było to — powiada — zaprzeczenie tej smutnej dalekiej tradycji i tej smutnej sławy, którą naród nasz miał w przeszłości. Polska, sami Polacy to twierdzili, nierządem stoi. Polska to jest prywa-

ta. Polska to jest zła wola, Polska to jest anarchja”.

Przesuwa w swej analizie Józef Piłsudski całe zagadnienie na płaszczyznę moralną — i tu dopatruje się tajemnicy tej siły, która zniewalała najpierw garść młodzieży, a potem cały naród.

I ta sama siła moralna działa przez 17 lat po wskrzeszeniu Państwa, ta sama siła moralna przeobrażała naród w ciągu tego okresu — i ta sama siła moralna ostała się nam teraz, gdy Józef Piłsudski zamknął oczy na wieki.

Siłę tę moralną przekazał społeczeństwu jako spuściznę świętą i wielką. Zdejmujemy opaski żałobne — a w duszach i w sercach będziemy spadkobiercami tej siły, którą nam pozostawił Józef Piłsudski...

Na straży jej niech sto każdy w Narodzie.

## Litwa nie pozwoliła młodzieży polskiej na wyjazd do ojczyzny.

KOWNO. Zjednoczenie studentów Polaków na Litwie przygotowywało się do licznego obeszłania zlotu Polaków z zagranicy, który odbędzie się w czasie od 13 — 12 lipca b. r. Zapisano się ogółem 647 osób. Niestety starania polskiej młodzieży speliły na niczem. Władze litewskie nie pozwoliły bowiem młodzieży polskiej na wyjazd do kraju.

## Demonstracyjne usuwanie napisów polskich w Czechach.

MOR. OSTRAWA. Na stacji kolejowej w Nawsiu-Jablonkowie na Śląsku n. Olzą usunięto napisy polskie, znajdujące się wewnątrz dworca obok napisów czeskich. Usunięte napisy były ostatnimi, jakie istniały na kolejach czeskich.

Ministerstwo kolei w Pradze i dyrekcja kolejowa w Ołomuńcu demonstracyjnie nie respektują językowych przepisów ustawy odnośnie do Polaków, natomiast przepisów językowych przestrzega się skrupulatnie w stosunku do Niemców.

## Pieszko z Oleska na Sowiniec.

KRAKÓW. Do Krakowa przybył dziś pieszo ze Starego Siola pod Lwowem Rudolf Pawluk wioząc taczkę z ziemią na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

Pawluk jest delegatem Związku Strzeleckiego, a ziemia pochodzi z pamiątkowych grobów oraz z pod zamku w Olesku, Pawluk wędrował 12 dni.

## Potwierdzenie zarzutów przeciwko ks. Małyniczowi.

WILNO. Dochodzenie przeciwko ks. Małyniczowi z Trok, o którego aresztowaniu donosiliśmy — postępuje naprzód. Badani przez sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi świadkowie potwierdzają stawiane mu zarzuty. Aresztowany ksiądz, jak wiadomo, podczas kazań po śmierci Marszałka Piłsudskiego dopuścił się ciężkiej obrazy narodu polskiego. Ks. Małynicz pozostaje nadal w więzieniu łukiskim, gdyż władze sądowe powzięły decyzję zastosowania względem niego bezwzględnej aresztacji.

## Demonstracyjny strajk górników w Zagłębiu Dąbrowskiem.

SOSNOWIEC. Na wczoraj organizacje zawodowe Centralnego Związku Górników (CZG.) oraz komunistyczne proklamowały strajk demonstracyjny we wszystkich kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego na tle politycznym. Strajkowało ogółem 1800 robotników. Większość kopalń Zagłębia Dąbrowskiego nie przyłączyła się do strajku i pracowała normalnie. Spokoju nigdzie nie zakłócono. Strajk trwał jedną dobę.

## Przed fuzją trzech stronnictw socjalistycznych we Francji.

PARYŻ. Frakcje parlamentarne 3 ugrupowań socjalistycznych, a mianowicie socjalistów francuskich, socjalistów Francji i republikańców socjalistów na wspólnym zebraniu uchwały wniosek zmierzający do utworzenia wspólnego sekretariatu tych trzech ugrupowań.

Następnie rozważano również sprawę fuzji tychże ugrupowań. Rozmowy na ten temat będą kontynuowane między prezydiami tych frakcji w ciągu przyszłego tygodnia.

## „Burza“ i „Wicher“ odpływają z wizytą do Kilonji.

GDYNIA. W dniu 25 b. m. odpływa z Gdyni do Kilonji, na zaproszenie marynarki niemieckiej, zespół polskich kontrtorpedowców: O. R. P. „Burza” (pod porządkowym zastępującego dowódcę floty — komandora dypl. Stefana Frankowskiego) i O. R. P. „Wicher”. Okręty te pozostaną w Kilonji trzy dni. Jest to pierwsza oficjalna wizyta polskiej marynarki wojennej w porcie niemieckim.

## Gdańsk chce wyrugować polskich handlarzy targowych.

GDANSK. Gdańskie władze prowadzą obecnie systematyczną akcję przeciwko handlarzom targowym, polskim obywatelom. Rozporządzenie z kwietnia br. przewiduje dla handlarzy tej kategorii przymusowe licencje.

Po wydaniu zarządzenia, 40 polskich handlarzy zgłosiło się do odnośnych władz gdańskich z prośbą o wystawienie licencji. Pomimo, że wszyscy od wielu lat osiedli w Gdańsku i zajmują się tym handlem bez przerwy, władze gdańskie udzieliły odmownej odpowiedzi.

## Protest Abisynji przeciw mobilizacji włoskiej.

GENEWA. Sekretariat generalny Ligi Narodów otrzymał pismo od rządu Abisynji, protestujące przeciw dalszym zbrojeniom Włoch w Afryce. Rząd abisyński proponuje powołanie komisji neutralnej dla zbadania stanu rzeczy na miejscu.

RZYM. Koła półurzędowe są przekonane, iż Liga Narodów pominięciem milczeniem propozycję abisyńską, co do wysłania neutralnych obserwatorów do Abisynji. W przeciwnym wypadku reakcja rządu włoskiego wobec Ligi Narodów mogłaby mieć charakter dość gwałtowny.

## Czy Niemcy powrócą do Ligi Narodów?

LONDYN. Premier Baldwin odbył z ambasadorem niemieckim Ribbentropem konferencję, w czasie której dyskutowano były warunki niemieckie po wrotu do Ligi Narodów, a mianowicie: zawarcie wschodnio-europejskiego paktu lotniczego i złagodzenie zasad zawartego ostatnio francusko-sowieckiego paktu wzajemnej pomocy.

Baldwin podkreślił wobec Ribbentropa, że Wielka Brytania oczekuje, iż porozumienie morskie będzie tylko pierwszym krokiem na drodze do dalszego porozumienia i spodziewa się dalej idących dowodów ducha zgodności ze strony Niemiec, niż tylko wyrażenia zadowolenia z racji zawartego między Rzeszą i Wielką Brytanią porozumienia morskiego.

W odpowiedzi na sondowania Ribbentropa w sprawie ew. odzyskania kolonii przez Niemcy Baldwin oświadczył, że nie mogą liczyć na przychylny stanowisko Anglii w tej sprawie.

## Angielska akcja pojednawcza.

PARYŻ. Całe zainteresowanie opinii publicznej koncentruje się dokoła wczorajszej konferencji premiera Laval'a z ministrem Edenem. Drugie spotkanie jest dziś, poczem angielski minister udaje się do Rzymu, gdzie będzie przyjęty przez Mussoliniego.

Metoda londyńskiego wysłannika polega nie tyle na wytłómaczeniu Francji niespodzianki bilateralnego układu anglo-

W niedzielę, dnia 23 b. m. o godz. 12-iej w południe, na cmentarzu żydowskim, odbędzie się uroczystość odsłonięcia pomnika

## bł. p. LEONA ALTMANA

na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych  
ŻONA I DZIECI.

## Przed rozwiązaniem Łódzkiej Rady Miejskiej.

ŁÓDŹ. — Odrzucenie przez Radę Miejską budżetu stworzyło na terenie samorządu łódzkiego niezwykłą sytuację prawną. Jak wiadomo, władze nadzorcze nie mogą nadać miastu budżetu wtedy, kiedy istnieje i funkcjonuje rada miejska. Wczoraj wicewoda łódzki otrzymał już decyzję Ministerstwa Spr. Wewnętrznych w sprawie wybranego przed kilku miesiącami prezydium miasta. Jak wiadomo większość narodowa rady powołała na prezydenta m. Łodzi pos. Rymara, na wiceprezydentów adw. Kowalskiego i emeryt. wizytatora Podgórskiego. Ministerstwo nie zatwierdziło prezydium miasta.

W związku z tem na wtorek zwołane będzie posiedzenie rady miejskiej dla dokonania, w myśl ustawy, nowych

wyborów. Tym razem jednak rada miejska nie będzie mogła dokonać wyboru, ponieważ przez secesję Chadaków decyzja nie posiada już koniecznej większości 37 głosów. Ponieważ takiej większości nie posiada również opozycja, wybór prezydium jest niemożliwy.

Dodać należy, że tak jak budżet obalony został jednym głosem, tak i wiele innych uchwał przeszło większością jednego głosu.

Ponieważ i na wtorkowym posiedzeniu „cudu” nie będzie, rada miejska jako niezdolna do uchwalenia budżetu oraz wyłonienia zarządu miasta będzie niechybnie rozwiązana co zresztą zapowiedział w upomnieniu minister spraw wewn.

## Policjant zginął od kul bandytów.

WARSZAWA. — Wczoraj o północy w odległości 50 mtr. od budynku stacji kolejowej Radość, pod Warszawą, nieznanymi sprawcami zasypali strzałami komendanta warty policyjnej w Radości, post. Józefa Biniszewskiego, ubranego po cywilnemu.

Posterunkowy Biniszewski ugodzony w brzuch, zdołał uciec jeszcze kilka kroków, a następnie zachwiał się i padł na ziemię. Mimo to dzielny policjant z pozycji leżącej zaczął ostrzeliwać się i zdołał dać dwa strzały w kierunku na-

pastników.

Jedna z kul trafiła w głowę Władysława Jesiotra, rolnika ze wsi Zagórz, naruszając mu mózg. Obu rannych przewieziono do Warszawy, gdzie zmarli z odniesionych ran.

Policja zarządziła obławę w poszukiwaniu sprawców krwawej strzelaniny. Napastnicy po dokonaniu krwawej zemsty napadli na małżonków Uziębło, idących na stację kolejową, których poranili. Rannych umieszczono w szpitalu.

niemieckiego, ile na szerszych propozycjach, dotyczących z jednej strony organizacji pokoju na kontynencie, a z drugiej wspólnego uregulowania zbrojeń po wietrznych.

Słowem Anglija, uważając swoją sprawę morską za ostatecznie załatwioną, zgłasza pełną gotowość współpracy z Francją i Włochami w innych dziedzinach.

„Wspólny front francusko-włosko-angielski nie został naruszony” — odpowiedział p. Eden na zapytanie dziennikarzy.

## Niespodziewana dymisja rządu Jewitcza.

BIAŁOGROD. Na skutek propozycji premiera Jewitcza rekonstrukcji gabinetu podali się do dymisji ministrowie: Stojadinowicz, gen. Żiwkowicz i trzej inni. To spowodowało dymisję całego gabinetu.

Wskutak przesilenia odwołano wyznaczoną na dziś w Białogrodzie konferencję Małej Ententy.

Misję tworzenia nowego rządu otrzymał min. Stojadinowicz.

## Ograniczenie rozpolitykowania „Komsomołu”.

MOSKWA. W związku z nadmiernym rozpolitykowaniem młodzieży sowieckiej i braniem zbyt żywego udziału w życiu gospodarczym, wydane zostało rozporządzenie Centr. Komitetu Młodzieży komunistycznej (Komsomołu), według którego cały aparat Komsomołu zostaje zreorganizowany. Nowy aparat ma na celu przede wszystkim wychowywanie młodzieży w duchu komunistycznym i odsunięcie od bardziej czynnej polityki.

## Tragikomiczne posiedzenie izby deputowanych.

PARYŻ. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych wydarzył się niezwykle incydent.

W trakcie przemówienia dep. Rucarta, jedna z pań, znajdujących się na galerji, położonej nad ławami lewicy, panna Bost, opuściła się po linie i usiadła na jednej z ław poselskich. Woźni musieli siłą usunąć demonstrantkę.

Panna Bost oświadczyła, że czynu

tego dokonała pod wrażeniem, jaki wywarł na nią artykuł w jednym z tygodników paryskich na temat niebezpieczeństwa wyludnienia Francji. Panna Bost pragnęła w ten sposób zwrócić uwagę izby deputowanych na to ważne zagadnienie.

## Obóz koncentracyjny dla komunistów saarskich we Francji.

STRASBURG. Władze francuskie noszą się z zamiarem założenia w najbliższej przyszłości, w okolicy Nantes, obozu koncentracyjnego, w którym osadzona ma zostać grupa 247 zbiegłych z Saary komunistów, wydalonych ostatnio ze Strasburga za demonstracje antyrządowe, jakich się tam dopuścili.

## Groźne zaburzenia w Irlandji.

DUBLIN. Naprężenie w Belfaście, spowodowane demonstracjami z okazji wizyty ks. Gloucester, przybrały ostatnio groźny charakter.

Niektóre dzielnice katolickie pozostają w stanie oblężenia i pod groźbą obstrzału ze strony oranżystów.

Ofiarą strzelaniny padła 15-letnia dziewczynka, ranna w nogę oraz mężczyzna, ciężko ranny w brzuch.

Cała policja została postawiona na nogi i uzbrojona w karabiny maszynowe. Były wypadki strzelania do policjantów.

Wskutek napadów katolicy obawiają się wychodzić z domów, a kościoły katolickie opustoszały.

## Roosevelt żąda podwyższenia podatków.

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt w orędziu do kongresu żąda podwyższenia podatków w szczególności dochodowego i od spadków, a także od dochodów towarzystw i spółek.

Prezydent proponuje wprowadzenie podatku postępowego od dochodów spółek w rozmiarze, poczynając od obecne go 10 3/4 proc. aż do 16 3/4 proc. Aby zapobiec uchylaniu się od wysokiego podatku spadkowego Roosevelt proponuje wysokie opodatkowanie darowizn.

## Kłeska dzieci bez opieki w Sowietach.

MOSKWA. Ze sprawozdania o zwalczaniu plagi dzieci bezdomnych w stolicy sowieckiej wynika, że w ciągu ostatnich 2 ch miesięcy na ulicach Moskwy zatrzymano 15,600 małoletnich, pozbawionych opieki. Większość z zatrzymanych popełniła przestępstwa oraz wykroczenia.

W sądach moskiewskich codziennie rozpatrywano około 60 spraw małoletnich przestępców.

Celem skutecznego zwalczania plag bezdomnych dzieci i przestępczości wśród małoletnich założono w Moskwie 48 specjalnych domów opiekuńczych i kolonij karno poprawczych.

## Kupił od sąsiada żonę i troje dzieci.

BIAŁOGROD. Władze policyjne prowadzą obecnie śledztwo w miejscowości Doboj w Bośni, gdzie wieśniak Hassan Begovic kupił za 7.000 dinarów żonę i troje dzieci od swego sąsiada Mi-ja Krdzalicma. Nadmienić należy, że Hassan Begovic ma już swoją własną żonę i troje dzieci.

## Krwawa rewolta w więzieniu jugosłowiańskim.

BIAŁOGROD. W więzieniu jugosłowiańskim w Niszu doszło do krwawego buntu więźniów, w momencie, kiedy 700 aresztantów, będących na przepisanej regulaminem przechadzce, nie chciało powrócić do cel. Więźniowie wysłali do dyrektora więzienia delegację, która domagała się zezwolenia więźniom na palenie papierosów, na zakup alkoholu i żywności. Więźniowie zagrozili, że w razie odmowy podpalą budynek więzienny.

Straż więzienna dała salwę, zabijając trzech więźniów i raniąc ciężko trzech innych. Potem więźniowie poddali się i wrócili do cel.

## Potworna zbrodnia.

ŁUBLIN. Szymonowi Zbuckiemu, mieszkańcowi wsi Burzew skradziono 20 zł. Wróżka jako domniemanego złodzieja wskazała brata Zbuckiego Jana. Szymon z zięciem Ciolkim napadli na Jana Zbuckiego i kilkoma uderzeniami rozbili mu czaszkę. Stan Zbuckiego beznadziejny.

## Krwawy spór o ziemię.

ŁUCK. Na drodze w pobliżu wsi Tereno wynikała bójka między wieśniakami zatrudnionymi przy robotach szarwarkowych na tle sporu o ziemię. W czasie bójki został zabity uderzeniem łopaty mieszkaniec wsi Lipiny Ferdynand Bartonek a jego brat Józef ciężko okaleczony. Sprawców zabójstwa Marka i Michała Klepaczków aresztowano.

## Piorun zabił 2-ch ludzi.

KIELCE. Nad powiatem kieleckim przeszła znów burza z piorunami.

We wsi Zręby piorun uderzył w dom mieszkalny Ant. Snocha, zabijając na miejscu Snocha i Ludwika Chojnackiego, który przybył na wieczorną pogawędkę. Zabudowania Snochy splonęły.

## Kino „LUNA”

Dziś wznowienie premjery! Przebojowy film produkcji polskiej  
**CÓRKA GENERAŁA PANKRATOWA** Film wykonany na tle autentycznego zamachu na gubernatora warsz. W rolach tyt.: Kazimierz-Junosza Siewpowski, Nora Ney, Marja Bogda i in.

Drugi program:  
**MIRAŻE SZCZĘŚCIA**

W roli głównej: K. Cummings, K. Lukas i F. Reed

Nad program: **Wspaniałe dodźwięki.**

Pomimo wystawienia podwójnego programu ceny miejsc niepodwyższone **od 35 gr**

## Lekarz - dentysta Jadwiga Broniatowska

b. asyst. wol. oddz. chirurg. Akademji Stomatologicznej w Warszawie.  
Przyjmuje od godz. 9 — 1 i od 3 — 7.  
ul. N. Panny Marji 21. Tl. 18-94.

## Kino „EDEN” Aleja 12

Dziś i dni następnych  
Wielki film z prawdziwego życia!  
Owieczny sekret kobiecego serca!

## ŻONA W ŻŁOTEJ KLATCE

kochając jed- nego mężczy- zną — poślubiła drugiego dla kariery

W rolach głównych:  
**SALLY EILERS, NORMAN FOSTER, RALPH MORGAN i inni**

Nad program: **Wspaniałe dodźwięki.**

## Spadł w szyb głębokości 240 metrów.

SOSNOWIEC. Na kopalni „Saturn” zdarzył się w piątek o godz. 16 ej śmiertelny wypadek górniczy.

Do szybu głębokości 240 m. spadł 27-letni górnik Bolesław Sadowski z Czeladzi, pracujący w owym czasie na madszybiu. Na dole znajdowała się klatka wyciągowa, na którą Sadowski spadł. Ciało jego zostało całkowicie zmasakrowane.

Wedle jednej z krążących pogłosek na kopalni miał on popełnić samobójstwo, wedle innej usłyszał on zbyt późno sygnał ostrzegawczy i dlatego przyszło to nieszczęście.

## Lądujący samolot zderzył się z samochodem.

NOWY JORK. Podczas manewrów lotniczych, odbywających się w okolicach Los Angeles, wydarzyła się ciężka katastrofa.

Opuszczający się na ziemię samolot obniżył się przedwcześnie do tego stopnia, że zawadził kołami o samochód osobowy, w którym znajdowały się trzy osoby. Samochód uległ zderzeniu, a wszyscy trzej pasażerowie zginęli. Samolot runął na ziemię, uległ rozbiciu, trzej lotnicy wyszli jednak z katastrofy z życiem.

## Listy gończe za Wasylem Wyszywanym.

PARYŻ. Onegdaj miała się odbyć w gabinecie sędziego śledczego w Paryżu konfrontacja między arcyksięciem Wilhelmem Habsburgiem, znanym pod przezwiskiem Wasyla Wyszywanego, a niejaką Paulette Kouyba, oskarżoną o szereg nadużyć i oszustw, która kategorycznie twierdziła podczas dochodzeń, że Wasyl Wyszywany był jej współnikiem.

Arcyksiążę Wilhelm Habsburg nie stawiał się na wezwanie sędziego śledczego i — jak się okazuje — zbiegł z Paryża do Szwajcarii. Wobec tego sędzia śledczy rozpiął za nim listy gończe z nakazem aresztowania.

## W kilku wierszach.

— Idąc za przykładem miasta Detroit (Ameryka) gdzie jedną z największych ulic nazwano Piłsudski avenue, zarząd miasta Hamtramck uchwalił jednomyślnie, by jedną ze szkół miejskich, a mianowicie szkoła Playfair no siła odtąd nazwę szkoły imienia Piłsudskiego.

— Minister spr. wewn. Rzeszy Frick zarządził przerwę wszelkiego rodzaju zbiórek ulicznych i domowych na czas od 1 lipca do 30 września r. b. włącznie.

## Jak zdobyć długowieczność

Profesor Emil Zak, dyrektor znanego wiedeńskiego sanatorium dla sercowo chorych, radzi usilnie oszczędzać serce, ten „główny motor wszelkiego żywego organizmu. Medycyna i higiena uczyniły w ostatnich czasach olbrzymie postępy i co ważniejsze, stały się bardziej popularne wśród mas. Przeciętny obywatel wie teraz, co to są hormony, jaką rolę odgrywają witaminy i ma dość jasne pojęcie o mechanizmie obiegu krwi. Zaznajomił się również z głównymi zasadami higieny. A ponieważ podniósł się jednocześnie stan sanitarny miast, które pilniej przestrzegają czystości i intensywniej zwalczają epidemie, więc pod wpływem nowych czynników wzrosła znacznie przeciętna długość życia ludzkiego. Wzrosła byś jeszcze bardziej, gdyby ludzie oszczędzali serce. W jakież sposób można to zrobić?

Należy przede wszystkim unikać wstrząsów i nadmiernego wysiłku.

Zbyt obficie jada i zbyt dużo piemy skutkiem czego serce zbyt intensywnie pracuje. Największym jego wrogiem są prozowane obiady i suto zastawione stoły.

— Nie rozumiemy świata bez objadania się — mówi prof. Zak. To objadanie się skraca nam życie. Po świętach wielkanocnych, po Bożem Narodzeniu

# KRONIKA.

## KALENDARZYK

Niedziela 23 czerwca. Zenona  
Poniedziałek 24 czerwca. Jana Chrzciciela  
Wschód słońca o g. 3,33. Zachód o g. 19,59

## Nocne dyżury aptek.

W nocy z soboty na niedzielę: I Aleja Wieluńska.

W nocy z niedzieli na poniedziałek: III Aleja, Narutowicza.

## Zakończenie żałoby narodowej.

W niedzielę 23 b. m. wieczorem mija 6 tygodni od wiecznie pamiętnej i bolesnej chwili zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego. To też niedziela 23 b. m. jest ostatnim dniem żałoby narodowej, ogłoszonej, jak wiadomo, na przeciąg 6 tygodni.

Od poniedziałku 24 b. m. znikną emblematy żałoby z gmachów państwowych i samorządowych, wojskowi i cywilni zdejmą opaski żałobne.

**Święto Morza.** Wzorem lat ubiegłych tegoroczny dzień „Święta Morza” odbędzie się dnia 29 b. m. Tegoroczne „Święto Morza” przypada w 15-lecie odzyskania dostępu do morza, nabiera przeto wyjątkowego charakteru. Protektorat nad świętem objął Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Prezydium lokalnego komitetu honorowego stanowią: J. E. ks. biskup Kubina, dowódca 7 Dywizji Piechoty gen. Gąsiorowski, starosta Rogowski i prezydent miasta Mackiewicz.

„Święto Morza” w tym roku odbędzie się pod hasłem budowy okrętów na własnej stoczni oraz rozwoju naszych stosunków handlowych na morzu.

**Pracowity tydzień Rady Miejskiej.** W dniach 25, 26 i 27 b. m. odbędą się trzy kolejno po sobie następujące posiedzenia Rady Miejskiej.

Porządek dzienny pierwszego posiedzenia zapowiada: 1) wybór jednego członka Rady Wojewódzkiej, 2) regulamin obrad Rady Miejskiej 1 3) budżet na 1935/36 r.

W dniach 26 i 27 b. m. nastąpi dalszy ciąg rozpatrzenia budżetu.

Początek posiedzeń o godzinie 7.30 wtecz.

## Likwidacja Starego Rynku.

Z dniem 1 lipca nastąpi ostateczna likwidacja handlu na Starym Rynku i cały handel artykułami żywnościowymi przeniesiony zostanie na Rynek Narutowicza.

Decyzja ta jest nieodwołalna i wszyscy handlujący powinni zczasu zwrócić się do wydziału gospodarczego celem niezwłocznego wydzierżawiania miejsc na przeciąg 3 miesięcy.

## Morze Polskę powiększa

i ostatek do sanatorium prof. Żaka zgłasza się wdwojnásób pacjentów. Żak twierdzi że w przyszłości ludzie, jako bardziej kulturalni, będą czcili święta nie jadłem i napitkiem, lecz rozrywkami umysłowymi; bardziej godnymi czoło wieka. Być może, że zniknie zupełnie typ żarłoka. Należy się spodziewać tego, gdyż gubi nas obżarstwo.

Profesor Noorden, znany specjalista w sprawach odżywiania, przyrzeka ludziom długowieczność, o ile ograniczą używanie mięsa i ostrych przypraw.

— Więcej owoców i jarzyn! winno być hasłem każdego, komu nie śpieszy się do porzucenia tego padła płaczu.

Ludzie, żywiący się roślinami żyją daleko dłużej od jedzących mięso.

Powinniśmy mieć w tygodniu dwa lub trzy dni „jarzynowo-owocowe”. Profesor Noorden utrzymuje, że w przyszłości dalekiej, rozumie się, ludzie przestaną jeść mięso, które w gruncie rzeczy jest pożywieniem barbarzyńskim, niegodnym cywilizowanego człowieka. Usunięcie mięsa z jadłospisu przyczyni się do przedłużenia życia ludzkiego, które po kilku tysiącletniach dosięgnie może dwustu i więcej lat, dzięki racjonalnemu odżywianiu. A że postęp nie zna granic, więc długość życia ludzkiego będzie wciąż wzrastać. — Przyjdzie może czas, że trzysta, pięćset, a nawet tysiąc lat będą normalnym okresem wieku człowieka. Zrobiłoby się wtedy naprawdę za ciasno na świecie. Ale do owej chwili ludzie z wszelką

## Obowiązek matki: Bielizna dziecka musi być szczególnie czysta



Jak czyste i miękkie będą pieluszki po wypraniu w Radionie! Radion oszczędza wiele czasu i trudu, a przytem czyni bieliznę śnieżnobiałą. Nadaje się do wszelkiej bielizny. Przywraca jej pierwotny wygląd i nadaje miły, świeży zapach.

Oto właściwy sposób użycia:

1. Rozpuścić Radion w zimnej wodzie
2. Gotować przynajmniej 15 minut
3. Płukać najpierw w gorącej, potem w zimnej wodzie.

**RADION**  
pierze wszystko idealnie czysto

## Chór Jasnogórski w Janowie.

W czwartek podczas uroczystości Bożego Ciała w Janowie chór Bazyliki Jasnogórskiej pod batutą dyr. L. Warzynowicza odśpiewał mszę Grubera podczas sumy, a responsoria ks. E. Gruberskiego przy ołtarzach. Chór przy był na zaproszenie ks. L. Kuchty, miejscowego proboszcza, a wykonanie jego cieszyło się ogólnym uznaniem. Po skończonej uroczystości ks. L. Kuchta wobec zebranych parafian zwrócił się do chóru ze słowami serdecznego podziękowania, podnosząc świetne wykonanie utworów religijnych.

## Częstochowa — Ojców.

**Wycieczka turystyczna autobusem miejskim.**

Okręgowy Syndykat Dziennikarzy w Częstochowie urządza w dzisiejszą niedzielę dnia 23 b. m. pierwszą turystyczną wycieczkę do Ojcowa autobusem miejskiej komunikacji.

Jest to pierwszą wzorowo zorganizowaną wycieczką krajoznawczą z serji zaprojektowanych wycieczek krajoznawczych organizowanych przez Syndykat.

W wycieczce, prócz członków Syndykatu dziennikarzy, weźmie udział grono miłośników turystyki, ze świetnym krajoznawcą prof. Bolesławem Stalą na czele. Wycieczka uda się szlakiem malowniczych terenów bogatych w zabytki historyczne.

Umowa zawarta z miejską komunikacją autobusową, pozostającą obecnie

pod nowym przedsiębiorcą kierownictwem zrzeszenia pracowników MKA, daje gwarancję wygody i minimum kosztów. Wycieczka wyruszy w niedzielę o godz. 4 ej rano z placu Piarackiego. Powrót wieczorem.

Ponieważ pierwsza wycieczka, jako awangardowa, zamknięta została ścisłym kompletem wycieczkowiczów, przeto czytelnicy „Słowa” pragnący przyjąć udział w następnych wycieczkach krajoznawczych Syndykatu zechcą zgłaszać swój udział w następnych wycieczkach. Zapisy przyjmuje i informację udziela redakcja „Słowa”, Aleja 32, tel. 22-00 i 14-18.

## Okazyjnie do sprzedania

komfortowy stołowy, sypialnia, kuchnia i t. d. oraz dobrze zaprowadzony sklep w śródmieściu wraz z urządzeniem. Tania wyprzedaż galanterji damskiej. Wiadomość: u p. B. Enzlowej, Aleja Wolności Mr. 5.



pewnością opanują przestworza i zaludnią inne planety.

— Ludzie z dnia na dzień zatruwają swój organizm i dziwią się jeszcze, że krótko żyją, — woła znany profesor Schüller, zwalczając zaciekle nałóg palenia i picia — największych wrogów ludzkości.

Prof. Schüller twierdzi, że połowa tak zwanych kulturalnych ludzi nadużywa napojów wysokokowych, a trzy czwarte inteligencji zatruwa płuca nikotyną O szkodliwości alkoholu mówi się od stuleci i pijący go wiedzą o tem że skraca im życie. Lecz z nikotyną nawet nauka nie wajuje. Wielu uczonych i lekarzy należy do grona palaczy.

Szkodliwy nałóg palenia rozpowszechnił się bardzo od wybuchu światowej wojny. Na frontach palono, aby się uspokoić i zwalczyć uczucie strachu i przynębnienia, a władze popierały nałóg. W owym to czasie rozpowszechnił się ten zwyczaj wśród kobiet. Papieros dawał chwilę zapomnienia, kołł tęsknotę za ukochanym, walczącym na froncie.

Teraz palą kobiety, stare, młode, a nawet podlotki. Papieros stał się tak modny, jak puder lub pomadka do warg. Palą w rodzinie wszyscy bez wyjątku: ojciec, matka, synowie i córki. Organizmy są przepojone nikotyną, za trute całkowicie.

Najgorszym jednak jest, że z nikotyną nikt nie walczy. Palenie nie jest uważane za szkodliwy nałóg. Alkoholicy wstydzą się swego nałogu, piją u-

kradkiem, podczas gdy palacze trują się jawnie, a palaczki kokietują papierosem, tak zręcznie, jak uśmiechem.

Czynnym obrońcą zdrowia ludzkiego jest również prof. fizjologii Karol Glesner. Ułożony przez niego przepis długiego życia jest prosty i łatwy do zapamiętania.

Składa się z dziesięciu punktów:

- 1) Nie używaj alkoholu ani tytoniu.
- 2) Jedz tylko tyle, aby zaspokoić głód.
- 3) Jak najmniej mięsa, tłuszczu i białka.
- 4) Jak najwięcej owoców i jarzyn.
- 5) Używaj mało soli.
- 6) Pił jedynie, aby ugasić pragnienie. Najlepiej wodę i owoce soki.
- 7) Śpij conajmniej osiem godzin. Bezsensowności nie zwalczaj narkotykami, lecz fizycznym zmęczeniem.
- 8) W latach dojrzałych wypoczywaj absolutnie przez jeden dzień w tygodniu. Najlepiej spędź go na spacerze i w łóżku.
- 9) Korzystaj corocznie z miesięcznego urlopu.
- 10) Unikaj nadmiernego upału i chłodu.

Prof. Emil Schwarz zaleca życie na łonie przyrody, w której widzi jedyny czynnik, przedłużający życie. Miasto jest gniazdem chorób, a powietrze miejskie pełne mikroobów. Statystyka dowodzi, że mieszczanie żyją daleko krócej niż wieśniacy.

# Codziennie ciastka L. Zalewskiego ze Lwowa w firmie S. Jaśkiewicz Aleja 33.

**Przed Świętem „Morza”.** Tegoroczne „Święto Morza” będzie urządzone pod hasłem „Budujmy okręty na własnej stoczni”. W czasie trwania uroczystości mają być urządzone jak najintensywniejsze zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej (F.O.M.), gdyż wysiłki Ligi Morskiej i Kolonjalnej idą w tym kierunku, by pierwszy okręt bojowy — na budującej się już w Gdyni stoczni — był zbudowany ze składek społeczeństwa.

Sekcja Zbiórkowa Powiatowego Komitetu „Święta Morza” zwraca się z gorącą prośbą do obywateli miasta Częstochowy, szczególnie do młodzieży obojga płci o wzięcie czynnego udziału w kweście ulicznej, z której całkowity dochód jest przeznaczony na F.O.M.

Ponieważ kwesta będzie przeprowadzona w dniach 29 i 30 b. m., przeto chętni proszeni są o wcześniejsze zawiadomienie, w którym z tych 2 dni gotowi są wziąć udział w kweście.

Zgłoszenia należy kierować do Sekcji Zbiórki Powiatow. Komitetu „Święta Morza”, w lokalu Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Częstochowie, N. P. Marji № 42, który to lokal jest czynny codziennie od godz. 17 do 20.

**Wielki ośrodek sportów wodnych w Szacku.** Komisja sportów wodnych przy Lidze Morskiej i Kolonjalnej w Lublinie zorganizowała ośrodek nad jeziorem Lucemierz w Szacku pow. lubomłkiego.

Celem ośrodka jest szkolenie uczestników w sporcie żeglarskim, wioślarskim i pływackim. Zajęciami w ośrodku kierować będą instruktor sportowy i kulturalno-oświatowy.

Ośrodek zaopatrzony jest w łódzie, pozatem posiada bibliotekę, radio itp. Ośrodek czynny jest od 20 czerwca r. b. do jesieni. Uczestnicy (od lat 16) opłacają wpisowe zł. 5 oraz należność za utrzymanie i pomieszczenie w kwocie zł. 1.50 gr. dziennie.

Uczestnicy ośrodka korzystają z ulg kolejowych w wysokości 50 proc. normalnej taryfy.

Najkrótszy pobyt 10 dni. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Ligi M. i K. w Lublinie, Krakowskie Przedmieście 41 m. 3 od godziny 17 do 19.

Zapisy na regaty LMK, które mają się odbyć w dniu „Święta Morza”, 30 bm. na rzece Warta na łodziach i kajakach w 11 klasach, przyjmuje kancelaria Przystani Wioślarskiej L. M. K. w Częstochowie, ul. Narutowicza 45 (wejście do przystani) codziennie od godz. 12 do 20.

## LODOWNIE POKOJOWE

wykwintne z izolacją korkową oraz DRZEWO BUDOWLANE, STOLARSKIE I HEBLOWANE

polecą po b. niskich cenach

**Przemysł Drzewny „ARBOR”**

wł. B-cia FAKTOR

ul. Narutowicza 83, tel. 24-14.

Dogodne warunki płatności.

Przy tarfaku wszelka maszynowa obróbka drzewa.



## KAFLE

BIAŁE I KOLOROWE

pierwszorządnych fabryk w wielkim wyborze po cenach fabrycznych i na dogodnych warunkach sprzedaży

**Biuro KAFLI,**

Częstochowa, Aleja 28 (2-gie podwórze), tel. 14.56.

Kosztorysy na każde żądanie.

Gdy eleganckim pragniesz być,  
noś bieliznę marki

**OPUS**

a gdy oszczędnym pragniesz być,  
noś bieliznę marki

**OPUS**

albowiem

koszule i kołnierzyki marki  
wyrabiane są z pierwszorządnych  
materiałów i wyróżniają się swą  
trwałością.

**OPUS**

Z początkiem roku szkolnego 1935/6 urządzam

**KOMPLET** dla uczniów, których przygotowuję należycie do egzaminu wstępnego do klasy I-szej gimnazjum. Wyniki pracy otrzymuję rok rocznie bardzo dobre, gdyż wszyscy uczniowie zdają egzamin. Uczyc będą siły fachowe. Ilość miejsc ograniczona. Opłata bardzo niska.

Zgłoszenia przyjmują w Państw. Seminar. Naucz. Męskim Jaśnogórska 64 lub Skrzyneckiego 5.

**M. PIROŻYŃSKI.**

Firma **W. SZPIGELMAN** Najstarsza w Częstochowie.  
N. Marji Panny 8.

Komunikuje, że otrzymała wyłączną sprzedaż znanych ze swej dobroci lodowni pokojowych „**ESKIMOS**” i poleca takowe po cenach nader niskich i dogodnych warunkach spłaty.

Poleca też na sezon letni: maszynki do wyr. lodów, chłodnice do masła słoje, aparaty do konserw, szkło stołowe, porcelanę **f. ĆMIELÓW** żarówki, żyrandole i platerę. **CENY NADER NISKIE.**

**Kolonje letnie Ubezpieczalni Społecznej.** W ub. sobotę Ubezpieczalnia Społeczna wysłała pierwszą partję dzieci ubezpieczonych na kolonie letnie do Poraja. W pierwszej turze wysłano 100 dzieci. Taka sama partja wysłana zostanie za 25 dni, ostatnia zaś uda się na kolonie w pierwszych dniach sierpnia.

W Poraju działwa znajduje się w bardzo dobrych warunkach i mieszka w specjalnie wydzielanym w tym celu pięknym pałacyku, który niegdyś należał do dyrekcji dziś już zlikwidowanych zakładów ceramicznych „Korwinów”.

**Przyjęcia do gimnazjum.** Wobec licznych zapytań rodziców, dotyczących przyjęć młodzieży po egzaminach wstępnych do gimnazjów, przy uwzględnieniu nadwyżki zdających z postępowym dobrem w stosunku do ilości wolnych miejsc — informuje nas kuratorjum szkolne o kryteriach, wedle których będą uczniowie przyjmowani.

Przedewszystkiem o pierwszeństwie w przyjęciu stanowić będzie lepszy postęp egzaminu wstępnego, a następnie szczegółowo określone momenty decydujące o pierwszeństwie: dzieci odznaczonych krzyżem Wirtuti Militari, innymi odznaczeniami, siostry po poległych w bojach o wolność, dzieci legionistów, urzędników państwowych.

Wynik egzaminów i decyzje przyjęć do gimnazjów zostaną ogłoszone we wszystkich szkołach równocześnie, w piątek.

**Ważne dla maturzystów (ek).** Koło Akademickie przy Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej otworzyło „Biuro informacyjne” o warunkach przyjęć i życiu na wyższych uczelniach w kraju, W. Mieście Gdańsku i zagranicą.

Biuro otwarte codziennie w godz. 18—20 w lokalu przy ul. Dąbrowskiego 28 m. 3 (II p. front).

**„Dzień harcerza” w Częstochowie.** Komendy hufców harcerki i harcerzy urządzają w dniu 23 b. m. „Dzień harcerza”, który ma na celu zapoznanie społeczeństwa częstochowskiego z pracami przygotowawczymi do wyjazdu na Jubileuszowy Zlot Harcerski w Spale.

„Dzień harcerza” poprzedzi w sobotę od godz. 19 — 20-tej oryginalny capstrzyk „Zalew mundurów” t. j. spacer wszystkich harcerzy i harcerki w mundurach w tym czasie po mieście. Następnie zbiórka drużyn w lokalu komendy hufca, celem złożenia i ofiarowania

książek zebranych na rzecz młodzieży polskiej zagranicą.

W niedzielę, o godz. 7.45 zbiórka drużyn na boisku „Brygady” i udanie się na nabożeństwo. Po nabożeństwie defilada przed władzami harcerskimi. Pozatem program „Dnia harcerza” prze widuje sprzedaż nalepek na rzecz zlotu, wymarsz drużyn do Cykarczewa, urządzenie „biegu harcerskiego” itp.

Na zakończenie wśród ciszy leśnej wieczorem odbędzie się uroczyste „ognisko harcerskie” i powrót do Częstochowy.

**Kilka wycieczek szkolnych przy było do Częstochowy.** W dniu 21 b. m. przybyły do Częstochowy wycieczki szkół powszechnych: z Suwałk w liczbie 26 osób, z Białobrzega — 29 osób, z Piątku Łęczyckiego — 27 osób, z Warszawy — 25 osób oraz pielgrzymka z Grodna w liczbie 600 osób.

**Z Teatru Kameralnego.**

W sobotę, 22 b. m., Teatr Miejski gra świetną komedję Antoniego Cwojdzińskiego „Teorja Einsteina” w reżyserji i inscenizacji dyr. Iwo Galla. — Udział biorą: Gallowa, Tarnowska, Stępniońska, Malinowski, Brodzikowski i Buczyński.

Początek o godz. 20-tej.

W niedzielę dwa ostatnie przedstawienia popołudniowe komedji muzycznej „Rozkoszna dziewczyna” z Wańską w roli głównej. Początek o godz. 15-tej i 17.30. Ceny miejsc najniższe.

Wieczorem, o godz. 20.30 — „Teorja Einsteina”.

Bilety do nabycia w przedsprzedaży oraz w kasie teatru od godz. 19-tej. W niedzielę kasa czynna od godz. 11-tej.

W poniedziałek teatr nieczynny.

W przygotowaniu piękna sztuka Marcjałego Pagnola „Marjusz”, którą wprowadza na scenę naszą dyr. Iwo Gall. Premiera „Marjusza” odbędzie się w dniu „Święta Morza” tj. dnia 29 b. m. Rolę tytułową grać będzie Aleksander Buczyński, w pozostałych rolach: Rada, Dębicz, Górski, Malinowski i Tarnowska.

**Spełnione życzenia każdej gospodyni.** Gospodarstwo zajmuje każdej pani domu tyle czasu, że z radością powita każdego pomocnika, który część jej pracy weźmie na siebie. Najlepszym pomocnikiem gospodyni jest Radion. Radion pierze wszystko a, co ważniejsze, pierze sam. Do prania walen, jedwabiu i innych delikatnych materiałów używa się zimnego roztworu Radionu, wszystko inne natomiast

W kolekturze

**J. WEKSLERA**

Aleja 6

padło w 2-gim dniu  
ciągnięcia I klasy

**zł. 10.000**  
na Nr. 147357.

Ciągnięcie I klasy jeszcze trwa.

W ostatnim dniu ciągnięcia  
padnie wygrana **zł. 100.000**—

Spiesz po los,  
bo ilość jest ograniczona.

gotuje się i w ciągu kilku minut otrzymuje się śnieżnobiałą biliznę.

**Kto wygrał na loterji?**

Wczoraj w 2 gim dniu ciągnięcia 2-jej klasy 33 Loterji Państwowej główne wygrane padły na następujące numery:

I.  
Zł. 2,000 na nr. 36611.  
Zł. 500 na n-ry: 23266 30240 82278 175325.

Zł. 400 na n-ry: 3240 5625 23286 40962 50703 145172 148865 159611 160853 164757 176609.  
Zł. 200 na n-ry: 4121 14927 43134 52650 59621 60683 71750 77800 82818 88235 90279 90861 116316 120147 137564.

Zł. 150 na n-ry: 151182 180056 20754 22324 24880 26305 35143 36203 36882 43334 43866 45298 53925 57911 63461 64596 81322 81753 82351 83458 96997 105131 105797 112645 123512 133633 143135 157127 162350 172002 172645 163663 174179 176523.

II.  
Zł. 10,000 na nr. 147357.  
Zł. 5,000 na n-ry: 11432 53659 161683  
Zł. 2,000 na n-ry: 37235 112233 118667 160671 184121.  
Zł. 1,000 na n-ry: 25315 39026 62326 107071.

Zł. 500 na n-ry: 117133 150 678 155 179.

Zł. 400 na n-ry: 63354 70282 76410 83449 138970 153761 175805.

Zł. 200 na n-ry: 28997 31027 32406 43065 46861 58936 76568 78131 84331 91106 126835 135359 179857.

Zł. 150 na n-ry: 1500 3956 4564 8287 22923 25514 33790 35418 47477 51408 59282 62919 65491 67090 69553 71889 78677 79173 79947 86526 89578 107395 111117 114889 118372 122802 123932 129842 131155 131710 133233 141966 145979 151704 152083 156243 156107 163473 163645 166121 183511.

**PRAWDZIWIY SIDOL**

NIGDY NIE ZAWODZI

Niedajcie się wprowadzić w błąd bezwartościowymi naśladowcami.

ŻĄDACCIE WYRAZNIY TYLKO PRAWDZIWIY SIDOLU



**Z policji.** Kierownik II-go komisariatu P. P. pkm. Sztrobel rozpoczął 4-tygodniowy urlop wypoczynkowy, w czasie którego kierownictwo II-go komisariatu objął kierownik III-go komisariatu pkm. Toruński, który temsamem kieruje obecnie obu wymienionymi komisariatami.

**Wycieczka Zw. b. Ochotników A. P. na rowerach do Krakowa.** Zarząd tut. Odz. organizuje wycieczkę do Krakowa na rowerach celem oddania wóldu zwłokom S. P. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Pragnący wziąć udział w wycieczce oraz organizacje Sfederowane P. W. i W. F. proszeni są o jak najliczniejsze wzięcie udziału. Informacyj wyczerpujących udziału sekretariat Aleja 391-sze piętro.

**Popularny pociąg do Krakowa.** Liga Popierania Turystyki przy poparciu Okręgowej Dyrekcji Kolei Państwowych w Warszawie w dniu 21 lipca organizuje popularny pociąg z Częstochowy do Krakowa dla pragnących wziąć udział w budowie kopca Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Odjazd nastąpi w niedzielę 21 lipca o godz. 6.40 rano, przyjazd do Krakowa o godz. 9.35 rano, odjazd z Krakowa tegoż dnia o godz. 19.53, powrót do Częstochowy o godz. 22.50.

Cena uczestnictwa wynosi 8 zł. Zapisy przyjmuje miejscowy oddział „Orbisu” Aleja 16.

**Dzień konia w Częstochowie.**— W dniu 30 bm. odbędzie się uroczystość „Dnia konia” z urozmaiconym programem.

Ośrodkiem głównego zainteresowania będą niewątpliwie konkursy hipiczne w koszarach 7 p. a. l., konkurs zaprzęgów cywilnych, pokaz cywilnych koni wierzchowych i zaprzęgów. Nagrody w wysokości od 25 zł do 75 zł. będą przyznawane za należyty jazdę zaprzęgami, za utrzymanie konia i uprząży oraz jakości wozu. W dniu 30 bm. o godz. 14 odbędzie się zbiórka wszystkich pojazdów na Rynku Wieluńskim, skąd nastąpi przemarsz przez miasto do koszar 7 p. a. l. u.

Na rynku Wieluńskim będzie udzielana wszelkich informacji oficer 7 p. a. l. u.

**Eliksir do zębów „Stomal”**  
Lekarza - Dentysty  
**M. ROZENOWICZA**  
dostać można w aptekach i składach aptecznych

## GOŁEM OKIEM.

**Najpiękniejszy zakątek. — Do tego dopuścić nie można.**

Po piramidalnie bezmyślnej burzy topolowej, która w przebiegu swym wydatniła małomiasteczkowe walory wielkiego miasta Częstochowy, do plantacji miejskich odnoszę się ze szczególną pieczołowitością. Prawdopodobnie, gdyby nie piramidalna bzdura topolowa, nie odkryłbym najpiękniejszego zakątka, jakim bezwątpienia jest ogród skalny.

A co, zaskoczyłem was? Ogród skalny w Częstochowie? Otóż tak! Ze sztubackich czasów, kiedy to kochałem się w pensjonarkach dla samej sztuki kochania, pozostał mi w parku 3 Maja od strony rynku Wieluńskiego. Potworne to wspomnienie niechlujstwa i zaniedbania utkwiło mi w pamięci jak drzazga w pięcie. Teraz, gdy stałem się człowiekiem dojrzałym a moi rówieśnicy stali się magnatami i antypatykami („ma-gnat”-małżonek klawierski chudej żony, „anty-patyk”—zwolennik krągłych kształtów), wspomnienie to skierowało kroki moje w te właśnie strony prawem przyciągania, któremu podlega złoczyńca krążący w pobliżu miejsca przestępstwa. Jakaż nieprawdopodobna zmiana! Klasyczny przykład niechlujstwa i bezmyślności przekształcony został na przepiękny ogród skalny. Nie chcę psuć inż. Szuflety pochwałami gdyż wyręczyli mnie w tym starannie jego wrogowie, ale ten mały cudzik wpro-

dział mi w szczery podziw dla talentu

Jutro w niedzielę, 23 b. m., jako w ostatnim dniu żałoby narodowej, o godz. 18-ej odprawione zostaną w katedrze św. Rodziny uroczyste nieszpory za Duszę

## Pierwszego Marszałka Polski ś. p. Józefa Piłsudskiego

Komitet uroczystości żałobnych apeluje do społeczeństwa o jaknajliczniejsze przybycie na powyższą uroczystość.

## Podwyżka płac i ulgi dla zatrudnionych na robotach publicznych.

Prezydent miasta Mackiewicz podczas pobytu w Warszawie odbył w Funduszu Pracy konferencję z naczelnym dyrektorem min. Dolanowskim i dyr. Pońkiewskim.

Po wyczerpującym zreferowaniu sytuacji na miejscowym rynku pracy prezydentowi udało się wyjednać dla zatrudnionych na robotach publicznych lepsze warunki płacy i pewne ulgi.

Płaca dzienna dla robotników zatrudnionych przy cięższych robotach (brukarzy) podwyższona została z 2.60 gr. do 3 zł., przy lżejszych robotach do 2 zł. 80 gr.

## Czy szkoła przemysłu ludowego ulegnie zlikwidowaniu?

Decyzją Wydziału Powiatowego powziętej na ostatnim posiedzeniu, istniejąca od wielu lat Szkoła Przemysłu Ludowego w parku Staszica ma ulegć zlikwidowaniu. Powód: deficytowość tej placówki. Argument ważki i niestety decydujący.

Ale... Szkoła ma piękne tradycje, jest placówką bardzo pożyteczną, kształci młodzież wiejską, zaprawiając ją w zamiłowaniu do sztuki artystycznej kilimiar-skiej i tkackiej, walczy skutecznie z tandetą, jaka grasuje na tym rynku. Ponadto jest placówką przyszłości i znajduje całkowite uzasadnienie swego istnienia w ośrodku przemysłowym Częstochowy.

Oczywiście pracując w fatalnych warunkach placówka ta zatraciła cechy

ulga zaś, przyznana robotnikom w sprawie odrabiania za doraźną pomoc w zimie, polega na tem, że robotnicy odrabiać będą nie jak dotychczas jeden dzień w tygodniu, a jeden dzień na dwa tygodnie.

P. prezydent czynił starania w kierunku całkowitego zwolnienia robotników z obowiązku odrabiania pomocy, z której korzystali w czasie zimowym, lecz Fundusz Pracy ze względu na wprowadzenie tej zasady w całym kraju nie uznał za możliwe uwzględnić tych postulatów.

szkoły zawodowej — musiała pracować na swe utrzymanie. Szkolenie młodzieży musiało na tem ucierpieć, gros wysiłków kierownictwa zużywane było na samowystarczalność, której szkoła uzyskać nie mogła.

Trudno komentować decyzję Wydziału Powiatowego: miał wiele słusznych argumentów dla powzięcia tej decyzji. W obecnych warunkach szkoła była luksusem, na który wydział pozwolić sobie nie może. Ale trudno też pogodzić się z faktem likwidacji tej placówki, użyteczność której nie podlega wątpliwościom, a poziom nauki jak i gatunkowość i artyzm wyrobów szkoły stał zawsze na wysokim poziomie.

Szkoła przemysłu ludowego jest w Częstochowie niezbędna, jej dorobek artystyczny i fachowy ignorowanym

nie istnieje w ścisłym słowa tego znaczeniu. Nie posiadamy barwnych strojów ludowych o ściśle częstochowskich krojach lub barwach, ani pieśni i melodii ludowych, ani ludowego przemysłu artystycznego, o którymby można powiedzieć, że jest wyłącznie częstochowskim.

Ongiś były słynne rymy częstochowskie, które choć nasz gród kompromitowały, ale sławne były na całą Polskę i nierozdzielnie związane z nazwą podjasnogórskiego grodu.

Były i dziady podjasnogórskie, choć mniej sławne od swych kalwaryjskich kolegów. Rymy częstochowskie zbankrutowały, nie wytrzymując konkurencji nowoczesnej poezji szlagierowej. Poprostu nie opłaca się tworzyć, gdy za jedne 10 groszy nabyć można teksty 10 przebojowych piosenek wcale niegorszych od tych, które stanowiły ongiś styl i chlubę poetyckiej rymotwórczości częstochowskiej.

Podupadł i sam fach dziadowski, stare, przedwojenne pokolenia dziadów pod jasnogórskich przeszło przeważnie w stan spoczynku, osiadło na roli lub we własnych kamienicach, z przyzwyczajenia tylko zebrząc w święta uroczyste, by zebrać fundusz na opłatę podatków od nieruchomości, obrotowych, dochodowych itp. A nowoczesne dziadostwo poddało się ogólnemu szablonowi czasu i zatraciło cechy indywidualne.

Cóż więc pozostało z tych dni? Gipsy. To dziś fabrykują wszędzie i więcej się tego świątwa przywozi do Częstochowy niż wywozi, tak, że chwalić się niema czem, a tak zwane pamiątki z Częstochowy przeważnie z Częstochowy nie pochodzą. Chyba świętości, których charakterystyczną cechą jest, że fabry-

JERZY TUWAN.

## WIERSZ BANALNY.

Mysze—na pamiątkę.

Była cisza... byłaś ty... i kwiaty,  
na dywanie upał legł pokotem—  
a za oknem jakiś sen skrzydlaty  
modre pióra w słońcu kapął złotem.

Dziwnym ogniem nam plonęły twarze,  
słów urwanych wkrąg błędziły echa—  
czas sekundy liczył na zegarze,  
wtedy czulem, że się sen uśmiecha!

Coś mówiłem—możesz mnie słuchała —  
świat się bajką otulił uroczy,  
dookoła senna cisza spała —  
a z nią spały twoje modre oczy...

Wtem wicher drzwiami uderzył brutalnie,  
wstały ze snu — ty, cisza i kwiaty...  
I tak nagle skończył się banalnie  
mój tęczyowy cudny sen skrzydlaty...

być nie powinien. Trzeba ją nie tylko utrzymać przy życiu, ale zatroszczyć się o jej rozbudowę, by stała się placówką naukowo - zawodową, placówką programową i nowoczesną odpowiadającą wymogom techniki nowoczesnej. Zadanie to przyjąć na siebie musi społeczeństwo częstochowskie przy pomocy wykazującego tyle zrozumienia dla potrzeb szkolnictwa, samorządu miejskiego i przy poparciu sfer przemysłu włókienniczego. Wspólnym wysiłkiem podjąć należy rozbudowę tej jedynej regionalnej placówki, przekształcając ją we wzorową szkołę tkacką z uwzględnieniem szeroko rozwiniętego działu przemysłu dewocjalnego, z uwzględnieniem działów grafiki, snycerstwa i rzeźby itd.

Taka szkoła jest potrzebna, taka szkoła będzie mogła walczyć z tandetą dewocjonalną, która Częstochowie przy sporzyła smutnej sławy. Taka wreszcie szkoła będzie warsztatem regionalnym, kształcącym młodzież naszą zawodowo.

Tak postawiona i rozbudowana szkoła w połączeniu z wytwórnią zarobkową może śmiało stanąć do walki z kryzysem i zdobyć samowystarczalność.

Do osiągnięcia jednak tego stanu pożyteczności i samowystarczalności mu si szkole dopomóc świadome swych dążeń społeczeństwo.

## Dr. PAWEŁ BRONIATOWSKI

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 8 do 12 r. i od 4 do 8 w. Panie od godz. 12 do 1.

ul. N. P. Marji 21, I piętro, tel. 18-94

kują je wyłącznie nie katolicy dla użytku katolików.

Była jednak jedyna placówka, która mogłaby odbudować regionalny przemysł ludowy artystyczny: szkoła przemysłu ludowego przy wydziale powiatowym w parku Staszica. Była, bo dziś już losy jej są prawie że przesądzone. Rada Powiatowa, zniewolona koniecznościami oszczędnościowymi postanowiła placówkę tę zlikwidować. Gdyby się to stało, to krzywda wyrządzona regionalizmowi częstochowskiemu byłaby niepowetowana.

Jest to bowiem jedyna placówka, z której Częstochowa mogła być dumna. Tu na warsztatach tkackich młodzież wiejska przyswajała sobie sztukę tkacką, kilimiar-ską i pasiakovą. Tu tworzono barwne, artystyczne pasiaki i kilimy, tu wreszcie odradzał się styl barw strojów regionu częstochowskiego.

Jest to bardzo przykry objaw, że w Częstochowie, w ośrodku przemysłu włókienniczego nie może się utrzymać tkacka placówka naukowa, że w tym samym czasie, gdy Częstochowa zalewana jest poprostu wszelką tandetą kilimiar-ską, gdy kilim stał się modnym i niezbędnym upiększeniem mieszkania, zamyka się szkołę przemysłu ludowego, której wyroby słyną z solidności i artyzmu rysunków. Placówka była deficytową. To zrozumiałe: była zarazem szkołą tkacką, udzielającą nauki bezpłatnie. Pracowała w najcięższych warunkach, nie mogąc sobie pozwolić na pomoce naukowe, nie mogła rozwinąć swej działalności.

Jeżeli istotnie nie znajdują się środki dla utrzymania, unowocześnienia tej pożytecznej placówki artyzmu ludowego, to regionalizm częstochowski poniesie ciężką i niepowetowaną stratę.

Do tego dopuścić nie można! Ja.

Regionalizm częstochowski bodajże



**Imieniny.**

Pani domu w stylowej sukience z żorzęty  
Bawi gości przy stole wykwiłtami słowy.  
Pięknv serwis do kawy zdobi biel serwety  
Imieni się w kieliszkach napój rubinowy.  
Moc kwiatów, stos prezentów otrzymanych w dani.  
Mniej jednak cieszy, niż słoiczek kremu.  
Co go złożył ktoś bardzo życzliwy dla Pani  
I podał jej nieznaną nazwę Acticremu.  
Więc się dzieli z Paniami tajemnicą cudną,  
Jak zachować na długo piękno swej urody,  
Jak usuwania zmarszczek poznać sztukę trudną  
I jak nadać twarzycze wygląd wieczny młody.  
Bo ten krem hormonalny o sile magicznej  
Odmładza i odżywia skórę niesłychanie.  
Więc, by więcej nas było o cerze prześlicznej,  
Acticremu „Antiba“ używajcie Panie.  
F. D.

**Słowo sportowe**

**Piłka nożna.**

Warta — Victorja 4:2.  
Bramki zdobyli dla Warty: Pasierbiński 1, Sobiehard 2, Miąska 1; dla Victorji: Kurek 1, Jastrzębski 1.  
Victorja wystąpiła bez Uljańskiego, który odbywa ćwiczenia wojsk. rez., natomiast z braćmi Merdami i Piltzem. Warta w składzie normalnym.  
Od pierwszej minuty gry obie drużyny narzucają szybkie tempo. Z biegiem gry uwidoczniła się lekka przewaga Warty, która jest dobrze dysponowana. W 10 min. Pasierbiński dalekim strzałem nie bez winy bramkarza, zdobywa prowadzenie. W 20 min. Sobiehard I wychodzi z piłką na spalony, podwyższa wynik dla swych barw, bowiem sędzia uważał za stosowne nie przeszkadzać mu. Napad Victorji stwarza wiele niebezpiecznych sytuacji podbramkowych, jednak nie może się zdobyć na bramkę. W 24 min. Kurek II z rzutu bezpośredniego zdobywa pierwszą bramkę dla Victorji. Odzwierciedleniem przebiegu pierwszej połowy gry byłby remis.  
Po przerwie w 5 min. Jastrzębski zdobywa wyrównanie dla swoich barw. Tempo gry się wzmaga, gra staje się ostrzejszą. W 20 min. sędzia nie uznaje bramki dla Warty, jakoby ze spalonego. W 33 min. napad Victorji ma stuprocentową okazję do wyrównania, lecz nieumiejętność staje na przeszkodzie. Na 7 minut przed końcem Warta opada na siłach, czego jednak nie umie wykorzystać Victorja, a nawet w 43 min. Warta zdobywa czwartą bramkę.  
Oceniając grę drużyn, stwierdzić należy, że Warta była lepszą drużyną. Eksperyment Victorji ze starymi repami zawiódł na całej linii. Victorja mecz ten zagrała bardzo słabo, mimo że mogła w najgorszym razie zremisować, przy pewnej dozie umiejętności.  
Sędzia p. Sliwczyński prowadził zawody słabo, przede wszystkim wykazał, że jeszcze słabo orientuje się w spalo-



**RATUJCIE ZDROWIE!**

**CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM POWSTAWANIA NAJROZMAITSZYCH CHORÓB. ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA**

są dobrym środkiem dla uregulowania żołądka, usuwają obstrukcję, są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, usuwają substancje gnilne, zatruwające organizm.

**ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA**

sposowane również przy cierpieniach wątroby, nerek, kamieni żółciowych i hemoroidach są chętnie przyjmowane przez chorych.

Nie tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera —  
To potęgaje powab i awydatnia wygląd młodzieńczy.  
Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując

**Krem i mydło „LACTOLIN”**  
ŻAŁAĆ WSZĘDZIE.

**OBRAZKI SĄDOWE.**

**Jazda na taczce.**



— Patrzo, Józiu, taczka stoi!

— Rzeczywiście taczka. A zdawało mi się, że dwie!

Powyzsza rozmowa toczyła się na ul. 1 Maja pomiędzy woźnicą Karolem Krawczykiem i dozorcą

Józefem Kośnikiem, którzy dopiero co opuścili zaciszną knajpkę.

— Po jaką cholereę ona tu stoi? — zdziwił się pan Kośnik.

— Widzisz, Józiu — tłumaczył pan Krawczyk, obejmując przyjaciela — to dlatego, że mnie kulasy paskudnie boją. Takim sposobem wsiąde sobie do tej taczki, a ty mnie trochę powozisz.

— Dobra jest! — rzekł pan Kośnik. — Siadaj, Karolku do taczki, o wiele cię kulasy boją. Lituję się nad tobą, jako, że serce mam miętkie.

Pan Krawczyk usadowił się wygodnie i dziwny pojazd ruszył wzdłuż ulicy. Wówczas jednak usposobienie pasażera gruntownie się zmieniło: Przypomniał sobie bowiem, że jest woźnicą i krzyk-

nął wywijając trzymanym w rękę batem: — Wiooo!!

Pan Kośnik ruszył kłusem, ale pasażer jeszcze był niezadowolony.

— Wiooo! — wołał. — Prędszej! I zaciął pana Kośnika batem.

— Ależ Karolku, przecie już nie mogę prędszej! — bronił się pan Kośnik.

Pan Krawczyk zdumiał się niepomiernie.

— Co się dzieje, do wielkiej Anielki? Póki żyję, nie słyszałem, żeby koń ludzkim głosem gadał. A po drugie, jakim prawem taki wałach po imieniu do mnie mówi? Muszę bydlaka szaconku nauczyć!

Rozgniewany woźnica wyrzucił „konie” batem raz i drugi, skutkiem czego pan Kośnik pomknął galopem i wpadł z rozędu na policjanta. Wskutek tego obaj przyjaciele stanęli przed sądem grodzkim jako oskarżeni o kradzież taczki.

Na rozprawie przyjaciele tłumaczyli się, że jako ludzie trunkowi często są w gazowym stanie. Powołali się również na świadków, skutkiem czego sąd sprawę odroczył.

minkiem Ligi PZPN., a KS. Brygadą. Słazacy w przejeździe z Warszawy po rozegranym meczu z Warszawianką, wy stąpią na powyższy mecz w kompletnym składzie ligowym: Mrozek, Selfert, Bryła, Waluś, Hanusik, Hołota, Więcek, Smół, God, Cebula i Olbrich. Spotkanie to sta nowi oczywiście pewną sensację.

Mimo, że Brygada będzie miała jesz cze w nogach mecz z Turystami, przy puszczać należy, że jednak potrafi godnie zareprezentować tutejsze piłkarstwo. Brygada wystąpi w reprezentacyjnym składzie.

Brygada w ciągu tego tygodnia roze gra aż cztery spotkania: w niedzielę z Turystami, w poniedziałek ze Śląskiem (Świętochłowice), w środę z Victorją (powtórzenie meczu), a w niedzielę 30 bm. z Cracovią. Czy menu tego tygod nia dla drużyny nie jest zbyt obfite.. Byleby nie było rozczarowań!

Zarząd KS. Warta (Zawiercie) odniósł się bezpośrednio pismem do PZPN., donosząc, że wydz. gier i dyscypl. tut. podokręgu specjalnie unieważnił mecz Victorja — Brygada, aby uniemożliwić tem zdobycie mistrz. Warcie. PZPN. na desłał pismo tut. władzom piłkarskim, które napewno wyciągną jaknajdalej idą ce konsekwencje, aby podobne wypadki niesportowego wyrobienia nie zdarzały się już przynajmniej na przyszłość. Jest to karygodne.

Niemniej charakterystycznym jest, z jakiego założenia wychodził magistrat m. Zawiercia, wystawiając Pasierbińskie mu dowód osobisty z datą 5 maja rb., mimo, że tenże, jako osoba wojskowa, winien legitymować się dowodami woj

skowemi. Również ciekawe jest zaświadczenie tamt. organizacji, stwierdzające, że Pasierbiński grał na meczu Brygada — Warta. Zaświadczenie to między innymi podpisała i Straż Ogniowa w Zawierciu. Co na to wydz. gier i dyscypl. tut. podokręgu? Czyż zaświadczenie takie jest miarodajne?

**Kolarstwo.**

W niedzielę 23 bm. o godz. 8.30 ra no KKS. „Stradom” urządza wyścig szosowy wewnątrzno klubowy na trasie 75 klm. Częstochowa — Lubliniec. Start na szosie przy ul. Sw. Barbary. Kaes.

**ZE SWIATA.**

**Dwuletni milioner.**

W obecnej chwili najbogatszą osobistością na Węgrzech jest mieszkający w Budapeszcie 2-letni chłopczyk, posiadacz milionowej fortuny.

W jaki sposób to maleństwo jest naj bogatszą osobą w Budapeszcie?

Stalo się to w ten sposób, że wiekowy i bezdzietny milioner Ernst von Dokus, przechodzący któregoś dnia ulicami miasta spotkał młodą dziewczynę, która trzymała na ręku maleństwo. Dziewczyna płakała żałośnie i jak okazało się przyczyną płaczu było wy dalenie ze służby, gdyż nikt nie chciał trzymać u siebie służącej z dzieckiem. Dziecko było niezwykle ładne i miłe i stary dzentelmen postanowił zająć się synkiem nieszczęśliwej dziewczyny. — Wszystkie wolne chwile stary człowiek spędzał w skromnym mieszkaniu chłopczyka i bawił się z dzieckiem.

Zrobił go swoim jedynym spadkobiercą i kiedy przed miesiącem zmarł, mały 2 letni brzdąc został na mocy testamentu właścicielem olbrzymiej fortuny, która obejmuje piękną willę podmiejską oraz milion pengo gotówki.

**Potworne morderstwo pod Paryżem.**

W mieszkaniu pewnego mechanika w Aubenas, znalazła policja zwłoki zamordowanej wśród tajemniczych okoliczności 25 letniej Pauliny Nougier, żony paryskiego kupca. Paulina Nougier porzuciła przed kilkoma tygodniami swego męża i zbiegła ze swoim kochankiem, owym mechanikiem, którego nazwiska policja nie zdołała jeszcze zidentyfikować, zabrawszy ze sobą całą garderobę, większą gotówkę i wszystkie kosztowności.

Obok zwłok na stole leżał list, w którym sprawca zbrodni donosił, że zby tecznie byłoby go szukać, ponieważ popełnił samobójstwo.

Wobec tego, że stwierdzono brak gotówki zamordowanej, biżuterji i futer Pauliny Nougier, policja przypuszcza, że morderca popełnił zbrodnię rabunkową i obecnie ukrywa się.

**Skandal na ślubie**

Niezwykle zajście miało miejsce w kościele św. Augustyna. Właśnie miał się odbyć ślub pewnej młodej dziewczyny, pochodzącej ze znanej w Anglii rodziny. Pannie młodej podczas ceremonji ślubnej towarzyszyć miał orszak druhen. Druhny stosownie do mody miały być wszystkie ubrane jednakowo.

O naznaczonej godzinie młoda para stanęła przed ołtarzem. Poblógosławić związek miał proboszcz kościoła ks. Augustyna — pastor Rogerson. Zaledwie jednak wymówił pierwsze słowa modlitwy, kiedy przerwał ceremonję i ku prze rażeniu obecnych, zostawiwszy parę przy ołtarzu, pobiegł na kazalnicy. Stamtąd wygłosił przemówienie i zapowiedział, że stanowczo nie udzieli ślubu, gdyż nie może dokonać tak uroczystego obrzędu w obecności druchen w zbyt wydekoltowanych sukniach i postawił warunek, że albo druhny zakryją swoje dekoltaż, albo ślub się nie odbędzie.

Cóż wobec tego było robić? Jeden z drużbów wpadł tedy na pomysł i wyjąwszy chusteczkę od nosa zarzucił ją na wydekoltowane plecy najstarszej druhen. Za jego przykładem poszli inni członkowie orszaku weselnego i po chwili plecy wszystkich druchen przykryte były dyskretnie chusteczkami do nosa. Pastor Rogerson stanowczo zażądał jeszcze, aby druhny podniosły bukiety do góry w sposób zasłaniający zbyt wysokie wycięcia z przodu. Kiedy zadość uczyniono jego żądaniu, dokończył ceremonjału ślubnego.

**WĄTROBA JEST FILTREM DLA KRWI**

W wątrobie wytwarza się żółć i splywa do kiszek. Gdy wskutek zastoju żółci tworzą się w niej osady i zbijają się w twarde grudki (piasek żółciowy), — gdy na grudkach osiadają sole wchodzące normalnie w skład żółci, a na nich odkładają się wciąż nowe osady, — grudki stale powiększają się, a w rezultacie powstają kamienie żółciowe.

**KURACJA ZIOŁAMI „CHOLEKINAZA”**

polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności i reguluje przemianę materji.

BROSZURY BEZPŁATNE WYSYŁA LABOR. FIZJOLOG.-CHEM. CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apteki i składy apteczne.

**SUDORYN** „Ap. Kowalski” **POT** **iwoni**  
usuwa  
wysstrzegać się naśladownictw.

